
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  15Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 057, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 – SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 184744A/1, de 15 
de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria nº 005 de 05 de janeiro de 2017 ao 
servidor MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, matrícula nº 
57191434/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado no Núcleo de Planejamento/NUPLAN, 08 (oito) dias, no 
período de 12/02/2017 a 19/02/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 058, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 18682, de 13 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO FLOR, 
matrícula nº 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Diretoria de Captação de Recursos/DICAP, no 
período de 07/02/2017 a 24/02/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 148599

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049 DE 14 DE FEVREIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2016, o contrato administrativo 
do servidor LIVIA MARCIA COLMANETTI BRANCO matrícula 
nº 5891310/2, Cargo de Economista, lotado no 12º Centro 
Regional de Saúde Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 148340

PORTARIA N° 040 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/40265.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar 21.02.2017, a servidora SELMA BEZERRA 
SILVA, cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO, 
matrícula n°54191671/1 do 11º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 
MARABA para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - ALTAMIRA.

PORTARIA N° 041 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/9285.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar 21.02.2017, a servidora JOSIELMA 
FREITAS MIRANDA, cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO, matrícula n°54192689/2 da DIRETORIA TECNICA 
para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - CASTANHAL.

PORTARIA N° 042 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/314393.
RESOLVE: 
REMOVER, o servidor ADELMO JORGE LIMA QUEIROZ, 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°57234203/1 
do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE/CAPANEMA, com atuação no Hospital 
Regional de Tracuateua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.02.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.
PORTARIA N° 051 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/63746.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 13.02.2017, os efeitos da Portaria n° 
305/22.03.2010, publicada no DOE nº 31.641 de 08/04/2010, 
que designou a servidora ANDREIA DO SOCORRO SOUSA 
CRAVEIRO, matrícula n° 54193772/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISAO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO TECNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar 13.02.2017, a servidora FLAVIA 
SILVA DE SOUZA SOARES, matricula nº 57190683/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISAO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO TECNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 148472

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 10º TA-CONTRATO DE GESTÃO 
043/2012
Protocolo nº 148125 - DOE 17/02/2017
ONDE SE LÊ: Contrato nº 023/2014
LEIA-SE: Contrato nº 043/2012

Protocolo: 148481

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição de 
Material de Consumo Peças de Reposição para recuperação dos 
equipamentos (Bomba Leco), pertencentes aos Centros Regionais 
de Saúde da SESPA, os quais são utilizados nas atividades de 
aplicação residual com inseticidas para Controle dos Vetores 
Transmissores da Dengue, Zika Vírus e Febre Chikungunya, 
conforme solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/SESPA, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 20/02/2017 às 10h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido 
Impugnação Técnica do Edital. Informamos que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 148444

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
001/SESPA/2017

PROCESSOS: Nº 2016 / 474797.
OBJETO: Aquisição de medicamento em atendimento a solicitação 
de paciente, através de demanda administrativa.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A..
CNPJ nº 33.009.945/0002-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-54.091,80 (cinquenta e quatro mil, noventa e um 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 17 de fevereiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 148412

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2017 – SESPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções de 
nível superior.
As contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos 
termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077/28.12.2011.
As inscrições estarão abertas no período de 08:00 horas do dia 
22.02.2017 até as 23:59 horas do dia 23.02.2017 e deverão ser 
efetuadas no formulário de inscrição disponibilizado no endereço 
eletrônico www.saude.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no Edital que se encontrará disponível no dia 21.02.2017 
no endereço eletrônico www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 148587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 337 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28818/2 de 11.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CAMILA DAMIANA DOS REIS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54180792 / 3, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, 3 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 20 de Dezembro de 2016 a 
22 de Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 338 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 9818 de 
03.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ASSUNCAO DA ROCHA 
MACHADO, Id. Funcional nº 57206544 / 1 ocupante do cargo 
de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 11º Centro Regional 


